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Ruotsalainen filosofi ja runoilija 
Thomas Thorild tunnettiin Suo-
messa 1800-luvulla varsin hyvin. 
Aleksis Kivellä oli hänen teoksen-
sa kolmiosaisena laitoksena ja lu-
kuisat merkittävät kulttuurielä-
män hahmot, kuten Henrik Gabri-
el Porthan, Franz Mikael Franzén, 
Fredrik Cygnaeus, J. V. Snellman 
ja J. L. Runeberg olivat hänestä tie-
toisia. Näkemykset hänestä vaih-
telivat: Porthanin mielestä hän 
oli ”puolihullu”, mutta esimerkik-
si Cygnaeus ihaili häntä suures-
ti. Suomessa opiskellut J. H. Kell-
gren oli hänen kiistakumppaninsa. 
Thorildilla on aivan ilmeisesti ol-
lut oma vaikutuksensa myös Suo-
messa, mutta tuon vaikutuksen yk-
sityiskohtainen kartoittaminen on 
hankalaa, koska aivan kuten Her-
derin tapauksessa, se on sulautunut 
muihin romantiikan ajan kirjaili-
joilta ja filosofeilta tulleisiin vaikut-
teisiin. Yksityiskohtaisin tutkimus 
Thorildin vaikutuksesta Suomessa 
on edelleenkin C. G. Estlanderin 
selvitys Runebergin osalta (1889).

Ruotsalaisessa tutkimuksessa 
Thorild on ollut jatkuvasti esillä, ja 
myös merkittävä saksalainen filo-
sofi, joitakin vuosia Göteborgissa 
toiminut Ernst Cassirer on kirjoit-
tanut hänestä kirjan. Laajimmasta, 

Stellan Arvidssonin (1902 –97) kir-
joittamasta elämäkerrasta ilmestyi 
kaksi osaa (1989–93), mutta teos jäi 
kesken tekijän kuoleman johdosta. 

Thomas Thorild oli radikaali-
en mielipiteittensä tähden joutu-
nut lähtemään Ruotsista. Hän siir-
tyi kirjastonhoitajaksi Greifswal-
din yliopistoon, jossa hän muu-
taman vuoden kuluttua nousi 
professorin virkaan. Näin hänes-
tä tuli myös osa Ruotsin ja Saksan 
oppihistoriallisia yhteyksiä – Ruot-
sillahan oli tuolloin vielä jalansija 
Pommerissa, jossa Greifswaldkin 
sijaitsi. Thorildia tarkastellaan täs-
sä tutkielmakokoelmassa ruotsa-
lais-saksalaisen oppihistorian va-
lossa. Teos on myös lisä ruotsalais-
ten tuolloin hallitseman Pommerin 
historiaa ja oppihistoriaa. Kirjoitta-
jat ovat ruotsalaisia ja saksalaisia. 
Suomalaisesta panoksesta vastaa 
Vesa Oittinen.

Teoksen ensimmäisessä osassa 
Thorildia tarkastellaan ruotsalai-
sessa kontekstissa, jolloin Svante 
Nordinin biografisen yleisesittelyn 
jälkeen esillä ovat varsinkin Tho-
rildin esteettiset käsitykset (Karin 
Hoffin artikkeli) ja hänen merkittä-
vä kaunokirjallinen teoksensa Pas-
sionerna (Otto Fischerin artikke-
li). Kyseinen opetusrunoelma, jo-
ka suuntautuu klassistista este-
tiikkaa vastaan, on siitä erikoinen, 
että kun se julkaistiin neljä vuotta 
sen jälkeen kun se oli osallistunut 
Utile Dulci -seuran kilpailuun, sii-
nä oli varsinaista runoa 12 sivua ja 
esipuhetta ja huomautuksia liki sa-
man verran.

Toinen osa tarkastelee Thoril-
dia greifswaldilaisessa konteks-
tissa. Siihen sisältyy myös koko-
elman keskeisin Thorildin filoso-
fiaa käsittelevä esitys. Anders Ön-
nerforsin tutkielmassa selvitetään 

varsinkin Thorildin filosofista sys-
teemiä, josta hän käytti nimitys-
tä ”archimetria” (nimitys on Tho-
rildin pääteoksen Maximum vaih-
toehtoisena otsikkona). Önnerfors 
kiinnittää paljon huomiota myös 
Thorildin runojen aatemaailmaan. 
Runoesimerkit ja niiden käännök-
set olisi tosin lukemisen helpotta-
miseksi ollut syytä laittaa runojen 
typografisen asun mukaiseen muo-
toon. 

Önnerforsin tutkielmaan sisäl-
tyy myös kiinnostava katsaus edel-
lä mainittuun Stellan Arvidsoniin 
Thorild-biografina ja yhteiskun-
nallisena vaikuttajana. Arvidson, 
joka ainakin jossain määrin sa-
masti itsensä Thorildiin, oli tullut 
tunnetuksi – ja ainakin joidenkin 
mielestä pahamaineiseksi – Ruot-
sin koululaitoksen uudistajana ja 
Ruotsi–DDR -seuran puheenjohta-
jana. Lisäyksenä on syytä mainita, 
että Arvidson oli 1930-luvun alussa 
toiminut lehtorina Greifswaldissa, 
josta natsit valtaanpäästyään kar-
kottivat hänet. Samaan yliopistoon 
Arvidson palasi myöhemmin pro-
fessoriksi DDR:n kutsumana.

Dirk Alvermann puolestaan 
kirjoittaa Thorildin akateemisesta 
opetustoiminnasta, jolle leimaa an-
tavaa olivat hänen kiihkeästä luon-
teestaan johtuvat konfliktit. Thoril-
din toimintaa on taustoitettu otta-
malla huomioon tuolloiset uudis-
tukset saksalaisissa yliopistoissa.

Toinen osa osittain ja kolmas osa 
selvittävät Thorildia saksalaisen fi-
losofian kontekstissa, jolloin esil-
le tulee varsinkin eräitä Thorildin 
henkilöhistoriaan kuuluvia henki-
löitä. Näitä ovat filosofi J. G. Her-
der, runoilija Ernst Moritz Arndt, 
Thorildin varakirjastonhoitajana 
ja sittemmin professorina toiminut 
Friedrich Rühs ja Karl Leonhard 
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Reinhold. Näistä esimerkiksi Rühs 
tunnetaan hyvin Suomessa, sillä 
hän laati ensimmäisen maatam-
me koskevan kokonaisesityksen. 
Aihetta käsittelevä Manfred Men-
ger on kiitettävästi käyttänyt myös 
suomalaisia lähteitä, ja ottaa esille 
jopa Jaakko Juteinin runon ”Läh-
tölaulu”, jossa Rühsiin viitataan il-
mauksella ”Ryysi rakas saksalai-
nen”. Kiinnostavana väliepisodina 
Menger tuo esille – jo varhaisem-
massa suomalaisessa tutkimukses-
sa esillä olleen – Rühsin suunnitel-
man hakea Turusta professuuria 
Porthanin jälkeen. C. C. Gjörwell 
sai hänet kuitenkin luopumaan ai-
keesta viittaamalla mm. Turun kyl-
mään ilmanalaan. Näin Suomen 
yliopistolaitos kieltämättä menetti 
yhden kansainvälistymismahdol-
lisuuden. Mainittakoon, että Suo-
messa Rühsiin on viimeksi kiinnit-
tänyt huomiota Matti Klinge teok-
sessaan Napoleonin varjo (2009).

Irmfried Garben tutkielma 
Ernst Moritz Arndtista on kiin-
nostava saksalaisen kasvatus- ja si-
vistysihanteen (Bildung) kehityk-
sen kannalta. Keskeisenä taustana 
ja vertailun kohteena ovat Imma-
nuel Kant ja Jean-Jacques Rous-
seau. Yhtenä juonteena tutkiel-
massa on suhtautuminen sanka-
ripalvontaan mm. Herakles-myy-
tin kautta. Myös Thorild osallistui 
sankarinpalvontaan muuttaes-
saan porvarillisen Thorén-nimen-
sä Thorildiksi, jossa jumalannimi 
Thor yhdistyy tulta merkitsevään 
sanaan. Thorildia Garben tutkiel-
massa sivutaan varsin vähän, mut-
ta täydennyksenä on Carola Hänt-
schin selvittävällä jälkihuomautuk-
sella varustettu Arndtin Thorildille 
osoittama runo.

Vesa Oittisen käsittelemällä 
Thorildin aikalaisella K. L.  Rein-

holdilla on ollut suhteellisen huo-
no maine eräänlaisena filosofian-
historiallisena kuriositeettina, joka 
jatkuvasti vaihtoi katsomuksiaan. 
Oittinen osoittaa, että tämä nä-
kemys vaatii uudelleenarviointia: 
vaikka Reinhold vaihtoikin kanto-
jaan, tietyt perusmotiivit pysyivät 
samoina. Oittisen tutkielmaan liit-
tyvät luontevasti Carola Häntschin 
julkaisemat Thorildin kirjeet Rein-
holdille. 

Omassa artikkelissaan Häntsch 
suhteuttaa Thorildia aikansa sak-
salaisiin filosofeihin ja ottaa huo-
mioon Thorildin yhteydet Herde-
riin. Kolmannen osan lopussa on 
lisäksi Svante Nordinin valaiseva 
kat saus Ernst Cassireriin Thoril-
din tutkijana.

Teos  sisältää myös Carola Hänt-
schin editoimaa Thorildin kirjeen-
vaihtoa paitsi mainitun Reinhol-
din myös J. G. Herderin ja Karo-
lina Herderin kanssa sekä Irmfried 
Garben ja Carola Häntschin kokoa-
man valikoidun Thorild-bibliogra-
fian. Hyödyllistä ja monipuolis-
ta artikkelikokoelmaa häiritsevät 
eräiden artikkelien sisältämät pääl-
lekkäisyydet sekä eräät ikävät pai-
novirheet henkilönnimissä ja ha-
kemiston puuttuminen.

Kirjoittaja on Helsingin yliopiston ylei-

sen kirjallisuustieteen professori.
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Suomalaisen Kirjallisuuden 
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Hallen vanhassa keskiaikaisessa 
kaupungissa sijainnut valtava ra-
kennuskompleksi, Frankesche Stif-
tungen, oli Saksan demokraattisen 
tasavallan aikana ränsistynyt mel-
kein purkukuntoon. Pietistijoh-
taja August Hermann Francken 
(1663–1727) 1600-luvun lopulla 
perustama laitos oli aikanaan ollut 
eurooppalaisen pietismin keskus. 
Sieltä yksilöllistä uskonnollisuutta 
korostanut liike oli ulottanut vai-
kutuksensa kaikkialle luterilaiseen 
maailmaan ja laajemminkin pro-
testantismin piiriin. Hallelainen 
pietismi vaikutti vahvasti Suomes-
sakin 1600- ja 1700-luvun taittees-
ta lähtien. 

DDR:n romahdettua Hallessa 
koulunsa käyneet Wolfenbüttelin 
Herzog-August Bibliothekin yli-
kirjastonhoitaja, tohtori Paul Raa-
be ja Saksan liittotasavallan enti-
nen ulkoministeri, tohtori Hans-
Dietrich Genscher ryhtyivät kan-
sainväliseen kampanjaan Hallen 
laitosten kunnostamiseksi. Tavoit-
teena oli perustaa Francken laitok-
siin kansainvälinen tutkimuskes-
kus pietismin ja valistuksen tutki-
mukseksi. 

Mutta miksi pietismin ja valis-
tuksen? Koska niitä yhdisti indi-
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